
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1084              del  20/06/2019 

Determina n. 950           del 24/06/2019 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO PER TRATTATIVA DIRETTA SU 

MEPA, PER IL SERVIZIO DI SERVIZI PROFESSIONALI DI SUPPORTO AL 

CMS PORTALE COMUNALE IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZD928E8EAC. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

 
DIRIGENTE 

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione dell’Ente: 

 

 Delibera di C.C. n. 91 del 19/12/2018 di approvazione del DUP 2019/2021, con la quale sono 

state definite le misure di sostegno per i diversi settori e servizi di questo Ente; 

 Delibera di C.C. n. 92 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 

2019/2021, con la quale sono state stanziate le somme sufficienti a sostenere le iniziative di 

sostegno per i diversi settori e servizi di questo Ente; 

 Delibera di G.C. n. 126 del 23/08/2018 avente ad oggetto l’istituzione del servizio di transizione 

al digitale (TAD) e nomina del Responsabile; 

 Il decreto sindacale n. 44 del 03/09/2018 con il quale, tra gli altri incarichi, veniva conferito alla 

dott.ssa Di Palma Rosa l’incarico quale Responsabile per la Transizione al digitale (TAD), 

nominata con Deli8bera di G.C. n. 126/2018; 

Premesso che: 

 la DOTLAB s.r.l. di Barletta è la ditta che attualmente è incaricata, giusta Determinazione 

Dirigenziale n. 974 del 29/06/2018, della gestione e manutenzione al CMS Portale del 

Comune di Barletta; 

accertato che: 

 la gestione e manutenzione del CMS (Content Management System) relativo al Portale 

Istituzionale del Comune di Barletta www.comune.barletta.bt.it   si colloca fra i servizi tecnici 

infungibili, estremamente efficiente ed economicamente vantaggioso per l’Ente, sia perché i 

costi di after market sono trascurabili, sia perché i costi di  switching ad altro operatore, 

eccessivi e sproporzionati rispetto al costo del servizio medesimo,  sarebbero da aggiungere al 

costo attuale del servizio senza produrre valore aggiunto in termini di innovazione tecnologica 

del CMS. 

 L’esecuzione del servizio si fonda prevalentemente sul know how tecnico specialistico 

posseduto dalla ditta esecutrice, già contrattualizzata, e riguarda l’architettura dell’attuale 

CMS e la sua integrazione e interoperabilità con tutti gli applicativi comunali che producono 

le informazioni ivi pubblicate; 

 L’affidamento del servizio di gestione e manutenzione del CMS si configura quindi come un 

servizio in cui la prestazione viene attualmente erogata da tecnici altamente specializzati e 

competenti sull’attuale architettura del CMS, non sostituibili nell’immediato se non con costi 

eccessivi e ingiustificati per ottenere lo stesso tipo di prestazione;  

 Il ricorso ad una procedura ad evidenza pubblica sarebbe giustificato qualora si avessero a 

disposizione stanziamenti in conto capitale, attualmente indisponibili, necessari ad una 

riprogettazione strutturale del sito istituzionale, quale infrastruttura pubblica immateriale, tale 

per cui sarebbe indispensabile procedere alla ricerca di una nuova soluzione tecnico-

economica per la realizzazione e gestione di un nuovo CMS; 

 

tenuto conto delle LINEE GUIDA N.8 (Determinazione 13 settembre 2017 n. 950) BENI 

INFUNGIBILI del dlgs 50/2016 e s.m.i.,; 



 

rilevato che: 

 Sul piano giuridico, ai sensi dell’art. 63 co. 1 del dlgs 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del 

servizio “Servizi Professionali di Supporto al CMS Portale Comunale” presso questo Ente, è 

stato consultato, in data 11/06/2019, il sito internet www.acquistiinrete.it. link “Mercato 

Elettronico P.A.” e si è constatato che la ditta DOTLAB s.r.l. è presente con un’offerta  avente 

ad oggetto il servizio di che trattasi; 

 Sul piano della congruità tecnico-economica, la ditta DOTLAB s.r.l. di Barletta mette a 

disposizione un pacchetto il cui nome commerciale è: “SERVIZI PROFESSIONALI DI 

SUPPORTO AL CMS PORTALE COMUNALE” – canone annuo di €. 15.000,00 oltre 

I.V.A.” che prevede l’erogazione di un servizio specialistico di Supporto al CMS portale; 

 in applicazione dell’art. 26 della legge n.488/1999 e ss.mm.ii., che estende anche agli Enti 

Locali, per la fornitura di beni e servizi, il ricorso alle Convenzioni Consip ed al Mercato 

Elettronico, con l’obbligo del rispetto dei parametri qualità/prezzo nel caso di acquisto o 

prestazioni autonome di beni comparabili, normativa confermata dalla Legge n. 135/2012 

sullo spending review, si ritiene opportuno procedere ad una trattativa diretta per l’acquisto 

del servizio “Servizi professionali di supporto al CMS portale comunale”, sul MEPA; 

 la scheda  tecniche del servizio di supporto al CMS portale comunale, già allegata all’offerta 

presente sul MEPA è stata integrata dal  RUP del presente atto amministrativo, ed è stata  

inserita, quale allegato,  in fase di trattativa diretta sul MEPA, per rendere il servizio più 

confacente alle necessità di questo ente; 

 

Considerato che: 

1. la DOTLAB s.r.l. di Barletta è la ditta che attualmente è incaricata, giusta Determinazione 

Dirigenziale n. 974 del 29/06/2018, della gestione e manutenzione al CMS Portale del 

Comune di Barletta; 

2. il Dirigente del Servizio S.I.I.T. in data 11/06/2019 ha avviato la “trattativa diretta” -modalità 

di negoziazione prevista dal nuovo Codice degli Appalti Pubblici che consente all’interno del 

MePA di negoziare direttamente con un unico operatore economico - con la Ditta DOTLAB 

s.r.l. di Barletta, cui è stato attribuito n. 948901, inoltrando richiesta di offerta sulla base della 

scheda tecnica prodotta dal RUP del presente atto amministrativo, valore dell’offerta 

economica €. 14.950,00 oltre I.V.A. al 22%; 

3. Entro i termini prescritti, la ditta DOTLAB s.r.l. di Barletta ha presentato la propria offerta 

tecnica ed economica giusta scheda tecnica allegata, da questo dirigente, alla trattativa diretta 

n. 948901inserita in data 11/06/2019 sul MEPA, pari a complessivi €. 14.940,00, oltre I.V.A. 

che, ritenuta congrua all’esame, è stata accettata ed inoltrata per i successivi adempimenti; 

4. Si ritiene di dover aderire all’offerta accettata dalla ditta DOTLAB di Barletta, presente sul 

Mercato Elettronico della Consip, identificativo univoco dell’offerta n. 540395/2019, per 

l’acquisto di un servizio specialistico di “Servizi Professionali di Supporto al CMS Portale 

Comunale – canone annuo” per un importo annuo di €. 18.226,80 iva compresa;  

5. Si dà atto che sussiste, al cap. n. 430233 del bilancio 2019, la disponibilità 

economico/finanziari per la copertura delle spese per prestazione di servizi da sostenere per il 

servizio di che trattasi per il periodo luglio – dicembre 2019 pari ad €. 9.150,00 ed al cap. n. 

430234/2020 per €. 9.076,80 per il periodo gennaio – giugno 2020; 

Dato atto che: 

 

- al cap. n. 430233 del bilancio 2019, sussiste la disponibilità economico/finanziari per la 

copertura delle spese da sostenere per il servizio di che trattasi; 



- Con prot. n. 0026635 del19/04/2019 veniva inoltrata, al dirigente del Settore Bilancio e 

Programmazione, richiesta di variazione di PEG Finanziario per €. 40.000,00 dal cap. n. 

430233/2019 (cod. bilancio 1.08.1.103 - gruppo COFOG 01.3) a cap. n. 430234/2019 (cod. 

bilancio 1.08.1.103 - gruppo COFOG 01.3), 

- A tutt’oggi, giusta nota sopra evidenziata, non è stata effettuata alcuna variazione di PEG 

Finanziario, ai sensi dell’art.175 comma 5) quater lettera a), così come previsto anche dal 

nostro Regolamento di Contabilità, in qualità di dirigente del servizio S.I.I.T., avendone le 

competenze, procede alla variazione di PEG Finanziario per €. 40.000,00 dal cap. n. 

430233/2019 (cod. bilancio 1.08.1.103 - gruppo COFOG 01.3) aL cap. n. 430234/2019 (cod. 

bilancio 1.08.1.103 - gruppo COFOG 01.3); 

 

Considerato, pertanto, che la somma di €. 18.226,80 comprensiva di IVA, va 

impegnata al capitolo 430234 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 per il periodo 1 luglio 2019 – 30 

giugno 2020, la cui scrittura contabile è garantita dalla invarianza della spesa generale affidata al 

Servizio S.I.I.T. grazie alla variazione del PEG 2019 con spostamento di € 40.000,00 dal capitolo dal 

cap. n. 430233 del bilancio 2019 al capitolo 430234 del bilancio 2019 e sarà impegnata nella 

modalità sotto riportata: 

o €. 9.150,00 al cap. n. 430234/2019 per il periodo 1 luglio 2019 – 31 dicembre 2019; 

o €. 9.076.80 al cap. n. 430234/2020 (bilancio pluriennale) 1 gennaio 2020 – 30 giugno 2020; 

 

VISTI 

-Lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti; 

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.L.VO 18.08.2000, n. 

267; 

- il Regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa; 

- quanto previsto dall’art. 175 commaq5) quater lettera a) (variazione di PEG di competenza del 

dirigente) 

- l’art. 26 della legge n.488/1999 e ss.mm.ii.; 

- Legge n. 135/2012; 

- il D.lgs. 50/2016 Art. 63 co. 1 e s.m.i.; - ANAC LINEE GUIDA N. 8 

(Determinazione 13 settembre 2017 n. 950) BENI INFUNGIBILI; 

- le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione, adempimenti relativi all’art.1, comma 32 Legge n.190/2012; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma1del 

D.Lgs.n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

 

DETERMINA 

 

1. Di Approvare gli atti relativi alla Trattativa Diretta n. 948901 del 11/06/2019, avviata sul 

MePA, avente ad oggetto Servizi Professionali di Supporto al CMS Portale Comunale per 12 



mesi da 01 luglio 2019 a 30 giugno 2020, siccome dettagliati nella scheda tecnica di prodotto 

ivi allegata, per il servizio Professionale di Supporto al CMS Portale del Comune di Barletta 

alla Ditta DOTLAB s.r.l.l con sede in Barletta, al prezzo offerto di €. 14.940,00, oltre I.V.A. 

al 22%; 

2. Di Dare Atto che è necessario compiere una variazione del PEG finanziario 2019, ad 

invarianza della spesa e nell’ambito della stessa missione contabile, ai sensi dell’art.175 

comma 5) quater lettera a), così come previsto anche dal nostro Regolamento di Contabilità, e 

in qualità di dirigente del servizio S.I.I.T., avendone le competenze, procede alla variazione di 

PEG Finanziario per: 

- €. 40.000,00 dal cap. n. 430233/2019 (cod. bilancio 1.08.1.103 - gruppo COFOG 

01.3)  

+ €. 40.000,00 al cap. n. 430234/2019 (cod. bilancio 1.08.1.103 - gruppo COFOG 

01.3) 

confermando la responsabilità della spesa al Dirigente del Servizio S.I.I.T.; 

3. Di Affidare alla ditta DOTLAB di Barletta il servizio di “Servizi Professionali di Supporto al 

CMS Portale Comunale”; 
4. Di Nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del dlgs 50/2016, il Dott. Nicola Mitolo, responsabile 

unico del procedimento (RUP); 

5. Di impegnare la complessiva spesa di € 18.226,80 I.V.A. al 22% inclusa secondo il seguente 

schema: 

- €. 9.150,00 al cap. n. 430234/2019 per il periodo 1 luglio 2019 – 31dicembre 2019; 

- €. 9.076,80 al cap. n. 430234/2020 (bilancio pluriennale) 1 gennaio 2020 – 30 giugno 

2020; 

6. Di liquidare e pagare quanto dovuto dietro presentazione di fatture elettronica, mensile, 

inviata all’univoco DPBYZV, liquidate dal competente dirigente; 

7. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile 

del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, comma 5 del 

d.lgs. n° 267/2000;  

8. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ 

Albo Pretorio Informatico;  

9. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-Provvedimenti, 

del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

Dott. Nicola Mitolo Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.950 del 24/06/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI PROFESSIONALI DI SUPPORTO AL CMS PORTALE COMUNALE IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZD928E8EAC
PERIODO 1/01/2020-30/06/2020

SIOPE: 1.03.02.19.0051.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4302342020

9.076,80Importo:25/06/2019Data:2020 170/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZD928E8EACC.I.G.:

Prestazioni di servizi vari  ed assistenze ced.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZI PROFESSIONALI DI SUPPORTO AL CMS PORTALE COMUNALE IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZD928E8EAC -
PERIODO LUGLIO-DICEMBRE 2019

SIOPE: 1.03.02.19.0051.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4302342019

9.150,00Importo:25/06/2019Data:2019 1586/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZD928E8EACC.I.G.:

Prestazioni di servizi vari  ed assistenze ced.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 25/06/2019



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1084

VARIAZIONE DI BILANCIO PER TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, PER IL SERVIZIO DI SERVIZI
PROFESSIONALI DI SUPPORTO AL CMS PORTALE COMUNALE IMPEGNO DI SPESA. CIG:
ZD928E8EAC.

2019

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale: 950
24/06/2019Data adozione:

27/06/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  24/06/2019                          N°  950 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 02/07/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 17/07/2019 

 

 

Barletta, lì 02/07/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


